
quarta-feira, 6 de julho de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00485 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que 

foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto 

pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 

comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 

contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC II, da Lei 

Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 

os requisitos mínimos para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 

da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 041/2022, nos termos 

descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo em favor dos 
estagiários da Prefeitura Municipal de Santo Amaro, pelo período de 12 
meses, para um grupo estimado de até 85 vidas por mês, com cobertura para 
morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente e auxílio 
funeral por morte acidental, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Gestão Administrativa (SEGAD), Prefeitura Municipal de Santo 
Amaro – BA.  

Contratado:  MBM SEGURADORA SA, inscrita no CNPJ sob o nº 87.883.807/0001-06. 
Prazo de Vigência: Até 31 de dezembro de 2022 

Valor Total: 
Dotação orçamentária:  

R$ 805,80 (Oitocentos e Cinco Reais e Oitenta Centavos) 
Unid. Orçamentária: 1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Ação: 2003 Manutenção De Serviços Técnicos E Apoio Administrativo 
Natureza de Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 

público em sítio eletrônico oficial.  

Santo Amaro – BA, 04 de julho de 2022. 

 

_________________________________________________________ 

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO 

PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO/BA 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA681DFD2690E415CD90105F29AAAB71


		2022-07-06T09:41:59-0300




